UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

1

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] c2beadf7a3d252b739789d013df375f297949aff6feefa88ba07858d77bb450f

1
2
3
4 1. IDENTIFICAÇÃO

ATA DA 15ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS – PPGAC

5 Programa: Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas (PPGAC)
6 Coordenador do Programa: Leonardo Ramos Munk Machado
7 Coordenadora Substituta: Rosyane Trotta
8 Comissão de Bolsas: Roberto Charles Feitosa de Oliveira (Presidente da Comissão), Denise Mancebo
9 Zenicola, Elza Maria Ferraz de Andrade e Inês Cardoso Martins Moreira, (Representantes Docentes,

10 Suellen P. de Souza e Lina da Hora e Almendra (Representante Discente de Mestrado), Ana Karenina
11 Riehl e Branca Temer (Representantes Discente de Doutorado)
12 2. ABERTURA DA ATA
13 Ao décimo quinto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três às 09h30min em sala virtual
14 da Plataforma Zoom, reuniu-se a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Artes
15 Cênicas, sob a presidência do Professor Doutor Charles Feitosa. Estiveram presentes os professores
16 doutores Elza Maria Ferraz de Andrade, Denise Mancebo Zenicola, as representantes discentes Ana
17 Karenina Riehl e Suellen P. de Souza, bem como eu Graziela Miranda de Lima Pando, designada
18 secretária ad hoc. Justificou a ausência  a representante discente Branca  Temer. Tratou-se da
19 apreciação dos itens de pauta descritos a seguir na “Apreciação/Discussão/Deliberação”.
20 3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
21 A reunião tratou da distribuição de três bolsas da Capes, sendo uma bolsa de Demanda Social no
22 nível de Doutorado, uma bolsa de Demanda Social no nível de Mestrado e uma Bolsa Proex no nível
23 Mestrado. A bolsa de Doutorado atribuída a discente Danielle Martins de Farias foi suspensa em
24 função de sua aprovação no PDSE/CAPES pelo período de setembro/2023 a junho/2024, devendo
25 ser reatribuída à discente em seu retorno ao PPGAC. A Comissão aprovou a atribuição desta bolsa
26 ao próxima discente da lista de espera, seguindo os critérios aritméticos: média de notas com a nota
27 de classificação no processo seletivo, e que não tivesse vínculo empregatício. A discente apta foi
28 Beatriz Magno Alves de Oliveira ingressante no curso de doutorado no 2º semestre de 2020,
29 advertindo-se que esta bolsa é específica, com prazo de duração até que a discente complete 48
30 meses de curso, levando em consideração que no ano de 2020, em função da pandemia, as aulas
31 tiveram início no mês de setembro. A bolsa de Mestrado foi atribuída a discente Ingrid Caroline de
32 Lima Ranieri e a Bolsa Proex que iria para o 5º lugar passou para a 6ª colocada Isabella Duvivier de
33 Souza, advertindo-se que esta bolsa é específica, com prazo de duração até o mês de fevereiro de
34 2024. A secretária Graziela informou sobre a necessidade de solicitar à Diretoria de Pós-Graduação
35 uma Portaria de nomeação da Comissão. A Comissão decidiu que as providências devem ser tomadas
36 pela Coordenação do PPGAC, porém que na próxima reunião do Colegiado poderá ser discutida a
37 formação de novos integrantes para esta Comissão.
38 4. OBSERVAÇÕES
39 A próxima reunião da Comissão de Bolsa será no dia 06/10/2023 às 9h30min
40 5. FECHAMENTO DA ATA
41 Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 11 horas, da qual eu, Graziela Miranda de
42 Lima Pando, designada secretária desta reunião, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada,
43 será assinada pelos presentes.
44 7. DATA, NOMES E ASSINATURAS
45 Rio de Janeiro, 15 de setembro de 2023
46 Roberto Charles Feitosa de Oliveira (Presidente da Comissão), Elza Maria Ferraz de Andrade, e
47 Denise Mancebo Zenicola (Representantes Docente), Suellen P. de Souza (Representante Discente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

2

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] c2beadf7a3d252b739789d013df375f297949aff6feefa88ba07858d77bb450f

48 do Mestrado), Ana Karenina Riehl (Representante Discente do Doutorado) e Graziela Miranda de
49 Lima Pando (Secretária Acadêmica).

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

17/09/2023 às 10:29:02

Ata 015 Comissão Bolsas 15.09.2023
Data e Hora de Criação: 15/09/2023 às 22:16:35

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 015 Comissão Bolsas 15.09.2023.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: c2beadf7a3d252b739789d013df375f297949aff6feefa88ba07858d77bb450f

[SHA512]:   6cac2e3e14e1c1a97b9ff813e64141f8902a618626fbf860662f5a062d4eb88393411c5e46ebc9917efb3d05864aa2b34d5958faa9320cab17d20300ad4eb6ea

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Charles Feitosa (charles.feitosa@unirio.br)

Data/Hora: 15/09/2023 - 22:19:12, IP: 179.210.209.224, Geolocalização: [-22.916094, -43.244005]

[SHA256]: 275ab8dfa1f27081038c72493c30ab088eec9add4d143ff78eeaa5e7a9d351e0

ASSINADO - elzadeandrade@gmail.com

Data/Hora: 16/09/2023 - 07:06:48, IP: 201.17.83.193

[SHA256]: eac23876acbbed079818802073adf93fdef822d41c883d1dcd9ce28e5feba57b

ASSINADO - denisezenicola@gmail.com

Data/Hora: 16/09/2023 - 11:47:07, IP: 177.142.214.31, Geolocalização: [-23.001441, -43.319798]

[SHA256]: 98dcb4eab4ed6d1432ec785018974a20e411056c2d0f14bbaec90144056732fd

ASSINADO - brancatemer1986@gmail.com

Data/Hora: 16/09/2023 - 12:10:02, IP: 201.17.84.2

[SHA256]: 7002c2344ea75c8c3f4cc69041778accb62ada1499562865af75192fc823edc0

ASSINADO - casticini@hotmail.com

Data/Hora: 16/09/2023 - 12:27:13, IP: 179.158.33.41, Geolocalização: [-22.810360, -43.365677]

[SHA256]: e3b0a334affaab7bcd296cb5aae4816959e9d5b888768954d252018d996580cc

ASSINADO - kareninariehl@gmail.com

Data/Hora: 16/09/2023 - 12:31:14, IP: 179.162.131.76, Geolocalização: [-22.906422, -43.276975]

[SHA256]: 7e5d5145bd125e859a0c12b94b874e8f9899cc2ff0cbca56628da77625fb6d01

ASSINADO - Secretaria Programa De Pós-graduação Em Artes Cênicas - Ppgac (ppgac.secretaria@unirio.br)

Data/Hora: 17/09/2023 - 10:29:02, IP: 191.32.135.129

[SHA256]: 840bdd614aae8ba2ed6d1d1776a8d72b94f6c4ac4f44d39e0a60fed84da954a5

Histórico de eventos registrados neste envelope

17/09/2023 10:29:02 - Envelope finalizado por ppgac.secretaria@unirio.br, IP 191.32.135.129

17/09/2023 10:29:02 - Assinatura realizada por ppgac.secretaria@unirio.br, IP 191.32.135.129

17/09/2023 10:28:56 - Envelope visualizado por ppgac.secretaria@unirio.br, IP 191.32.135.129

16/09/2023 12:31:14 - Assinatura realizada por kareninariehl@gmail.com, IP 179.162.131.76

16/09/2023 12:31:06 - Envelope visualizado por kareninariehl@gmail.com, IP 179.162.131.76

16/09/2023 12:27:13 - Assinatura realizada por casticini@hotmail.com, IP 179.158.33.41

16/09/2023 12:10:02 - Assinatura realizada por brancatemer1986@gmail.com, IP 201.17.84.2

16/09/2023 11:47:07 - Assinatura realizada por denisezenicola@gmail.com, IP 177.142.214.31

16/09/2023 11:46:47 - Envelope visualizado por denisezenicola@gmail.com, IP 177.142.214.31

16/09/2023 07:06:48 - Assinatura realizada por elzadeandrade@gmail.com, IP 201.17.83.193

16/09/2023 07:06:37 - Envelope visualizado por elzadeandrade@gmail.com, IP 201.17.83.193

15/09/2023 22:19:12 - Assinatura realizada por charles.feitosa@unirio.br, IP 179.210.209.224

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

mailto:elzadeandrade@gmail.com
mailto:denisezenicola@gmail.com
mailto:brancatemer1986@gmail.com
mailto:casticini@hotmail.com
mailto:kareninariehl@gmail.com
mailto:ppgac.secretaria@unirio.br
mailto:ppgac.secretaria@unirio.br
mailto:ppgac.secretaria@unirio.br
mailto:kareninariehl@gmail.com
mailto:kareninariehl@gmail.com
mailto:casticini@hotmail.com
mailto:brancatemer1986@gmail.com
mailto:denisezenicola@gmail.com
mailto:denisezenicola@gmail.com
mailto:elzadeandrade@gmail.com
mailto:elzadeandrade@gmail.com
mailto:charles.feitosa@unirio.br

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

17/09/2023 às 10:29:02

Ata 015 Comissão Bolsas 15.09.2023
Data e Hora de Criação: 15/09/2023 às 22:16:35

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 015 Comissão Bolsas 15.09.2023.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: c2beadf7a3d252b739789d013df375f297949aff6feefa88ba07858d77bb450f

[SHA512]:   6cac2e3e14e1c1a97b9ff813e64141f8902a618626fbf860662f5a062d4eb88393411c5e46ebc9917efb3d05864aa2b34d5958faa9320cab17d20300ad4eb6ea

Histórico de eventos registrados neste envelope

15/09/2023 22:19:07 - Envelope visualizado por charles.feitosa@unirio.br, IP 179.210.209.224

15/09/2023 22:18:42 - Envelope registrado na Blockchain por charles.feitosa@unirio.br, IP 179.210.209.224

15/09/2023 22:18:41 - Envelope encaminhado para assinaturas por charles.feitosa@unirio.br, IP 179.210.209.224

15/09/2023 22:16:37 - Envelope criado por charles.feitosa@unirio.br, IP 179.210.209.224

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

mailto:charles.feitosa@unirio.br
mailto:charles.feitosa@unirio.br
mailto:charles.feitosa@unirio.br
mailto:charles.feitosa@unirio.br